A ad Lætam) quantis eum omnesque libros ejus in quibusdam suis præconiis effert, epistolari brevitate comprehendendi non potest: cæteri sacræ religionis doctores, quicumque de eo aliquid locuti sunt, ab horum sententia in hac parte non dissenserunt. Tum iis qui in lectione sanctorum Patrum sententias difficiles offensuri essent, egregiam hanc regulam proponit: Tutius igitur est lectori in difficillimis sanctorum Patrum sententiis quas ingenii sui imbecillitas capere non potest, interrogato quod nescit, dicere se nescire, quam pertinaci arrogancia, et arroganti pertinacia, non sine sua et aliorum pernicie fidei contraria definire; præsertim si talis persona sit, quæ vel scientia litterarum, vel probitate morum, vel potius utraque parte, auctoritatis pondus præ se genere videatur.

B 102. Similem superius a Philippo abbate audivimus: quam ipse secutus non eam esse Hilarii doctrinam, quam illi affingebat præpositus Johannes, tribus epistolis constanter propugnavit. Sed cum præpositus pertinaciter repugnaret, motæ litis arbiter quæsitus est Hunaldus: qui quidem utrumque ita conatus est conciliare, ut Hilarii fidem suspectam haberi nullo pacto permiserit. Hæc Hunaldi sententia cum tribus Joannis epistolis exstat ad calcem epistolarum Philippi abbatis.

103. Non longe postea sancti Thomas III p., q. 15, a. 5 et 6, ac Bonaventura 5 Sent. dist. 16, Magistrum imitati, pariter operam navarunt, ut catholici præsulibus dicta catholice intelligerentur; diluerunt objecta, et quæ nonnullam erroris speciem præ se ferre videbantur, sanæ fidei reddiderunt. Prolixitatis vitanda: gratia referre supersedemus, quæ in hac causa eruditi illi viri Lanfrancus, Philippus Lombardus, Thomas, Bonaventura aliique plurimi adversarii responderunt, ut ex ipsis Hilarii dictis genuinos illius sensus exploremus. Quod sane nec paucis expediri poterit: quamvis præconcepta multorum opinio everti aut saltem debilitari valeat, ubi eis demonstratum fuerit quod sequenti propositione aggredimur.

II. *Quam multa Hilarius docuerit objecto sibi errori adversa.*

104. Hoc in eum querelarum caput est, quod timorem, tristitiam aliasque ejusmodi affectiones, ac præsertim dolorem in Christum nequaquam cecidisse existimavit. Quid autem errori huic tam adversum tamque contrarium, quam ut omnes nostræ affectiones atque infirmitates a Christo susceptæ prædicentur? Atqui in Psal. LIII, n. 4, docet Christum ita orationem temperasse, ut qui omnia secundum hominem passus est, omnia secundum hominem et loquatur; et quorum infirmitates portavit, eorum ad Deum deprecetur eloquio. Quid est omnia secundum hominem passus est, nisi omnia quæ homines pati solent? Sæpe enim apud eum particulæ secundum ea vis est, ut idem sonet quod more; nec dubium sit, quin hic secundum hominem perinde accipiendum sit, ac more cæterorum hominum. Dictus ipse suum num. 7, sic enucleatius exponit: Ut absolutissimum nobis humanum